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Zadání

Společným zadáním pro více ateliérů byla veřejná soutěž, ve které první místo

obsadil projekt kolektivu architektů, z nichž někteří jsou vedoucím jednoho ze

zúčastněných ateliérů. Našim úkolem bylo rozebrat a zanalyzovat tento výherní návrh

a zpracovat ho do podoby, která vyhovuje jak urbanistickým, tak architektonickým

požadavkům. Naší volbou bylo zanechat a zachovat ideu vítězného projektu.

Tuto myšlenku jsme si sami několikrát prověřili a přehodnotili. Varianty, které připadaly

do úvahy, se ale v konečném důsledku vždy podobaly výsledku soutěžnímu. Nakonec

jsme s malými rozdíly vypracovali projekt, který odpovídá situaci a prostředí Brněnské

bytové lokace. Konkrétně moji administrativní budovu jsem situovala tak, aby

odpovídala okolní vyšší zástavbě a kontrastovala s ní. Sousední administrativní a bytové

budovy navazují na uliční čáru, ale nepřevyšují římsu mé budovy kvůli jejímu zdůraznění.

Návrh

V řešené části urbanismu centra Brna jsme se v celém bloku zabývali dojmem

společného prostoru jako jednotného celku s pocitem nepřímo spojeného řádu budov

s možností nádechu a odpočinku v tzv. pauzách mezi objekty. Dle výherního

soutěžného námětu jsme přes mnohé varianty a návrhy dospěli k rozhodnutí, že

zanecháme myšlenku této oblasti - průchozí vnitroblok otevřen veřejnosti. Vycházeli

jsme ze stávajících budov v jižní části situace. Zanechali jsme jejich podobu a současně

tak navázali na jejich fasády. Z mnoha důvodů jako jsou orientace světových stran nebo

umístění fasád do vnitrobloku a ulic bylo nejlepším řešením pro administrativní budovy

právě severo-východní část bloku.

Návaznost dvou administrativních budov je značná a na jednu stranu uzavírá

celkový dojem bloku. Na druhou stranu otevírá možnost komunikace protějšího, už teď

stojícího prostoru, který je tvořen vstupem do administrativní budovy Trinity a nákupním

centrem Galerie Vaňkovka.

Urbánní propojenost těchto prostorů zdůrazňuje a podporuje vztahy, které

vznikají na pomezí komunikací jak pěších, tak dopravních. Nová administrativní budova

na jižní straně čtvercového náměstí svou výškou u východní části budovy odpovídá

a zdůrazňuje kontrast podlažních levelů budovy Trinity. Prosklený krček, který rozděluje

tuto budovu na východní a západní křídlo naznačuje, že v celém urbanistickém

konceptu prostor mezi bloky a veřejným prostranstvím vyvažuje patrové rozdíly, a tak

v celé této hře vertikál zanechává subtilní atmosféru.
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A.1.1.1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Objekt je administrativní budovou situovanou v centru Brna při ulici Trnitá.

Stavba je složena ze dvou podzemních a šesti nadzemních podlaží.
Účel projektu: Bakalářská práce
Stupeň: Dokumentace ke stavebnímu povolení
Vypracovala: Kornélia Faklová
Vedoucí práce: prof. Ing. arch. Ján Stempel
Konzultant: Ing. Jiří Mráz
Ing. Miloslav Smutek, Ph.D.
Ing. Zuzana Vyoralová, Ph.D.
Ing. Marta Bláhová
Ing. Vítězslav Vacek, CSc.

A.1.1.2 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA STAVBY A JEJÍ UŽITÍ

Na základě okolních budov byla vyvozeno hmotové řešení stavby. Uliční čára

byla respektová na a objekt tak nezasahuje do prostorového výrazu městské části

a brněnského panoramatu. Jako vhodný pro okolitou Brněnskou zástavbu byl zvolen

těžký obvodový plášť z lícové vrstvy z pohledových cihel. Vždy jedna část a ostění

nad oknem je pomocí lícových cihel a jejich odstupněním zvýrazněn hmotový koncept

a plastičnost. Stavba je z větší části určena pro administrativní funkci. V prvním nadzemním

podlaží jsou prostory vyčleněné jako pronajímatelný prostor. Vyšší podlaží jsou řešeny

pro kancelářské plochy. Podzemní podlaží jsou navržena jako hromadné garáže

s vjezdem ve vedlejším objektu.

A.1.1.3 KAPACITA STAVBY

řešené území (celý areál): 22 400 m2

zastavěná plocha: 1 076 m2

celková podlažní plocha: 5 380 m2

užitná plocha: 4 360 m2

plocha kanceláří: 2 281,4 m2

obestavěný prostor: 23 887,2 m3

A.1.1.4 ÚDAJE O ÚZEMÍ

Pozemek o rozloze 22 400 m2 se nachází v centru brna mezi ulicemi Trnitá

a Opuštěná. Má tvar nepravidelného lichoběžník. Území stavby se nachází v Brně,

v nadmořské výšce 200 m n.m. B.p.v. Stavební pozemek je ohraničen ulicí Trnitá.

Vjezd do společných podzemních garáží je řešen ve vedlejší budově.

A.1.1.5 ÚDAJE O PRŮZKUMECH

viz kapitola G, část realizace stavby

A.1.1.6 ÚDAJE O NAPOJOVACÍCH BODECH TECHNICKÝCH SÍTÍ

Objekt je napojen na inženýrské sítě v ulici Strojnická, která vede podél pozemku,

prostřednictvím vodovodního, kanalizačního, teplovodního a elektrického vedení.
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B.1.1 ÚČEL OBJEKTU

Navržený objekt je administrativní budova, která se nachází vedle ulice Trnitá

v centru Brna. Řešený objekt má 6 nadzemních a 2 podzemní podlaží. V přížemí se

nachází prostory sloužící jako pronajímatelné prostory s hygienickým zázemím a sklady.

Ve všech ostatních nadzemních podlaží jsou prostory kancelářského charakteru.

V suterénu budovy se převážně nachází společné garáže a technické místnosti.

B.1.2 DOPRAVNÍ ŘEŠENÍ

Navržený objekt přiléhá k ulici Trnitá a nachází se na severovýchodní části

pozemku. Právě z této části se nachází vstup do objektu do pronajímatelných prostorů.

Do budovy pro administrativní účely se vcházi z tzv. Klinkrovho náměstí ze severní části

a z jižní části z vnitrobloku přes komunikační krček, který přiléhá k řešené části objektu

ze západní fasády. Ulice Trnitá je obousměrná komunikace s chodníkem po obou

stranách. V budově se nachází podzemní garáže v 1.PP a v 2.PP a jsou společnými

garážemi pro 4 přiléhající budovy. Vjezd pro tyto garáže se nachází ze severné části

celého nového městského bloku.

B.1.3 URBANISTICKO-ARCHITEKTONICKÉ A DISPOZIČNÍ ŘEŠENÍ

Navržená budova se nachází z jižné strany u bytového domu, s kterým není

spojena. Nachází se mezi nimi vstup do vnitrobloku, který není krytý a má šířku 8 m.

Ze severní strany k budově přiléhá administrativní budova. Členení dispoziční je

výsledkem srovnání lehkosti a vážnosti administrativní budovy. Vzniká zde kontrast mezi

administrativní částí budovy a komunikačním krčkem, který ustupuje od stavební čáry

směrem dovnitř dispozic.

V dispozičním řešní jsou v budově navržené kancelářské prostory tak, aby byla

všechna část podlaží využívaná naplno a uvnitř jádra se nachází únikové schodiště

a hygienické zázemí. V běžném podlaží se nacházejí kanceláře umístěné u obvodových

stěn buovy, aby bylo zajištěno dostatečné množství denního osvětlení pro prostory

s trvalým pobytem lidí. Všechny výplně otvorů jsou opatřeny vnitřními žaluziemi, které

zabraňují oslnění osob uvnitř budovy. Při vstupu do jednotlivých podlaží se nachází

vstupní prostor, který při pronájmu po patrech může sloužit jako recepce a čekárna.

Oslunění zde zajišťuje celoprosklená fasáda u tohto vstupu.

Všechny veřejně přístupné prostory jsou navrženy v souladu s vyhláškou

č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové

užívání staveb. Vstup do objektu z Klinkrovho náměstí je bez schodu a vyrovnávacích

stupňů, výškový rozdíl není větší než 35 mm. Světlá šířka vstupních dveří je 1000 mm.

Vstup do objektu z podzemních garáží se nachází v 1.PP a je také řešen bezbariérově.

V každém nadzemním podlaží je umístěno WC pro osoby se sníženou schopností

pohybu a orientace.


[…]


bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Jelikož budou na staveništi vykonávány práce

a činnosti vystavující fyzické osoby zvýšenému ohrožení života nebo poškození zdraví,

bude před zahájením prací na staveništi zpracován plán bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci na staveništi. Budou zde uvedena opatření z hlediska časové potřeby i způsobu

provedení, která budou přizpůsobena skutečnému stavu a podstatným změnám během

realizace stavby.
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SITUACE POZEMKU STAVEBNÍKA M 1:2000

LEGENDA

Veřejná kanalizace
Elektřina

Vytápění
Vodovod

Nové objekty
Pozemek stavebníka
Hranice stavební jámy

Oplocení stavby podél pozemku
stavebníka h = 2 m

Strom

ZPŮSOBY ZAJIŠTĚNÍ STAVEBNÍ JÁMY

A Část jámy pažená záporovým roubením

B Svahování velkého vnitrobloku

SO 01
SO 02
1
2

Úprava území
Administrativní budova

Stávající zástavba

Objekt

Zázemí staveniště
Uskladnění výztuže 26x8 m

3 Montáž výztuže 5x8 m
4 Lešení
5 Místo na koš 2,5 x 2,5 m
6 Čištění bednění 7,6 x 5,5 m
7 Čištění bednění 7,6 x 5,5 m
8 Skladování bednění
9 Výjezd ze staveniště
10 Vjezd na staveniště
11 Vrátnice
12 Přípojky
13 Odpad
14 Jeřáb LIEBHERR 130 EC B 6
15 Přenosné WC

Zákaz manipulace s jeřábem

Dočasná stavební komunikace

Trvalá stavební komunikace
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H.1.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O STAVBĚ

Navržená administrativní budova o rozloze 380 m2 se nachází u ulice Trnitá

v centru Brna. Řešený objekt má 6 nadzemních a 2 podzemní podlaží. Suterén je

propojen se společnými podzemními garážemi, které jsou umístěné pod čtyřmi

sousedními budovami. Vjezd do garáží se nachází v jiném objektu v severní části bloku.

Budova má plochou střechu. Nosná konstrukce je v podzemních podlaží sloupového

systému a v nadzemních podlažích stěnového systému. Konstrukce je z monolitického

železobetonu.

H.1.2 PROSTOR RECEPCE

Recepce se nachází v každém patře po vstupu přes komunikační krček a jeho

můstky ke každé administrativní budově. Po vstupu do komunikačního krčku se člověk

ocitne v prostoru určeném pro příchod do budovy a hlavní recepci s výtahy směřujícími

do dvou administrativních budov. Hlavní recepce je umístěna tak, aby obsluha měla

dobrý vizuální přehled o pohybu osob vstupujících do obou budov. Po výstupu výtahem

nahoru se človek ocitne na plošině, která se rozděluje dvěmi směry a to k západní

a východní administrativní budově. Plošina dále přechází do můstků, z kterých člověk

vstupuje do budov a pokračuje přes další vrátnici, která slouží k informacím o daném

podlaží. Tato vrátnice je osvětlena pomocí designových světel a chodby jsou osvětleny

podélným osvětlením umístěným na hraně svislých stěn těsně pod stropem.

H.1.3 RECEPČNÍ STŮL

Recepční stůl se nachází u svislé instalační šach a směřuje do volného prostoru

vymezeného na čekání návštěv. U instalační strany je navržen nízky úložný prostor.

Konstrukce úložného prostoru jsou tvořeny MDF deskami s povrchovou úpravou

z tmavě hnědého umělého kamene, který je k podkladu plošně lepen. Druhá část

recepčného stolu je navržena z masívneho dřeva a spojena tesařským spojem

bez jiných přidaných součástek. Recepční stůl je tvořen dřevěnou pracovní deskou pro

návštěvy a výše položenou deskou v místě příchodu osob. Nosnou konstrukci druhé

části recepčního stolu tvoří ocelová rámová konstrukce opláštěná MDF deskami jako

podklad pro plošné lepení desek z umělého kamene z lícové strany a z laminátu

ze strany rubové. Svislé plochy stolu jsou povrchově upraveny deskami

z umělého kamene a plochy jsou tmavé. V druhé části stolu se nachází osvětlení, které

podsvicuje masivní dřevo.

Viuzualizace

Technické parametry

Recepce je složená z minimalistických jednoduchých tvarů a v každém patře je

dřevěná předsazená konstrukce otočena na tu stranu, z které přichází návštěvníci

z komunikačního krčku. Pro obsluhu recepce slouží část větší, která je v pohodlné výši

pro práci na počítači a podobné úkony potřebné pro administrativní práci. Druhá část,

která se skládá z masivního dřeva slouží pro občasné odložení věcí pro návštěvu.

Vystoupená část, která je předsazená a zároveň opticky zapuštěná do recepčního stolu,

slouží i jako ochrana před okopáním stolu. V této dřevěné části se nachází ze spodní

strany osvětlení, které zvýrazňuje drsný povrch dřeva a poukazuje na jeho stárnutí.

Přední pohled

Zadní pohled

Svislý řez

Boční pohled

Provedení

Zvolený detail - napojení masivního dřevěného vystoupeného a zároveň

zapuštěného stolu je vyřešen tesařským spojem. Po konzultaci s odborníkem byl

zvolený spoj na pero a drážku, kde je umístěn po celé délce, takže se propisuje na rohu

a tím zdůrazňuje a poukazuje na to, že je spoj pravý, nelepený a bez použití jakýchkoliv

falešních spojů. Ůhel mezi jednotlivými desky je pravý a spoj je v ůhlu 45 stupňů. Na

obrázku níže je znázorněný poměr stran u pero-drážky, který je v tomto případě zvolen

předepsané velikosti pro dřevo tvrdé.

Spoj pero-drážka

Detail napojení Ůhel pero-drážky