ČVUT Fakulta architektury Thákurova 9, Praha 6

Hodnocení Bakalářského projektu Kornélie Faklové

Název: Bytový dům v Brně

Administrativní budova koncipovaná v rámci celého bloku, je situovaná u malého náměstí. Dům ve svém výrazu kombinuje dvě pevné těžké – až klasicky řešené - části s lehkým proskleným uprostřed.

Na řešeném projektu studentka předvedla, že je schopna zpracovat zadání na vysoké, profesionální úrovni. Práce je zpracována velmi kvalitně, splňuje všechny požadavky na ni kladené.

Projekt dokládá výsledky úsilí pracovitě studentky, která během působení v našem atelieru prošel úspěšným vývojem.

Bakalářská práce splňuje všechna kritéria na ni kladená.

Hodnocení Kornélie Faklové „C“

V Praze červen 2017

prof.Ing.arch Ján Stempel

Ing.arch.Ondřej Beneš PhD